
NOMEAR RENATO DE MELO ALVES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-04, SIGRH 09000090, de Assessor Técnico, da Coordenação Executiva, da
Administração Regional da Candangolândia do Distrito Federal.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

DISPENSAR RENATA BORGES SILVEIRA da Função de Membro Titular, do
Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de representante da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

DESIGNAR JANETE PEREIRA DA SILVA para exercer a Função de Membro Titular,
do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de representante da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

DISPENSAR ALESSANDRA PEREIRA da Função de Membro Suplente, do Conselho
dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal

DESIGNAR MAURICIO FIGUEIREDO DA SILVA JUNIOR para exercer a Função de
Membro Suplente, do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

DISPENSAR RODRIGO MARQUES FERNANDES da Função de Membro Titular, do
Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de representante da
Associação Brasileira do Cidadão Sênior - ABRACS.

DESIGNAR VAGNER LACERDA RIBEIRO para exercer a Função de Membro Titular,
do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de representante da
Associação Brasileira do Cidadão Sênior - ABRACS.

DISPENSAR FLÁVIO AUGUSTO NUNES DE MEIRELLES da Função de Membro
Suplente, do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da Associação Brasileira do Cidadão Sênior - ABRACS.

DESIGNAR RODRIGO MARQUES FERNANDES para exercer a Função de Membro
Suplente, do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da Associação Brasileira do Cidadão Sênior - ABRACS.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, XVIII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em
vista o disposto na Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e na Lei
Complementar nº 681, de 16 de janeiro de 2003, resolve:
PROMOVER, por merecimento, ao cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal,
LUIS FERNANDO BELEM PERES, matrícula 0001378163, Procurador do Distrito
Federal - Categoria II, na vaga decorrente do falecimento de Mário César Lopes Barbosa,
matrícula 38.546-8, com efeitos retroativos a contar de 18 de junho de 2022.
PROMOVER, por antiguidade, ao cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal,
ANTÔNIO AUGUSTO CARDOSO DOREA FILHO, matrícula 0001406973, Procurador
do Distrito Federal - Categoria II, na vaga decorrente da aposentadoria de Carlos Mário da
Silva Velloso Filho, matrícula 28.820-9, com efeitos retroativos a contar de 01 de julho de
2022.
PROMOVER, por merecimento, ao cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal,
IVAN MACHADO BARBOSA, matrícula 0001404229, Procurador do Distrito Federal -
Categoria II, na vaga decorrente da aposentadoria de Sérgio Silveira Banhos, matrícula
96.955-9, com efeitos retroativos a contar de 01 de novembro de 2022.
PROMOVER, por antiguidade, ao cargo de Subprocuradora-Geral do Distrito Federal,
RENATO DE OLIVEIRA ALVES, matrícula 000140783X, Procurador do Distrito
Federal - Categoria II, na vaga decorrente da aposentadoria de Maria Gorete Cosme,
matrícula 140.685-X, com efeitos retroativos a contar de 02 de janeiro de 2023.
PROMOVER, por merecimento, ao cargo de Subprocurador-Geral do Distrito Federal,
BRUNO AUGUSTO DANTAS TAVARES, matrícula 0001405780, Procurador do
Distrito Federal - Categoria II, na vaga decorrente da aposentadoria de Denise Ladeira
Costa Ferreira, matrícula 99.610-6, com efeitos retroativos a contar de 03 de abril de
2023.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, os incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em
cumprimento à decisão judicial proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal, no
Processo 0718226-89.2023.8.07.0016, e o disposto no Processo Administrativo 000020-
00023151/2023-66, resolve:
NOMEAR o candidato, abaixo, aprovado no concurso público a que se refere Edital de
Abertura nº 15/2022 - SES/DF, publicado no DODF nº 24-A, de 25 de março de 2022 e
homologado pelo Edital nº 40/2022, publicado no DODF nº 180, de 23 de setembro de
2022, retificado pela Portaria nº 298/2023 - SES/DF, publicado no DODF nº 148, de 07 de
agosto de 2023, para exercer o cargo de Cirurgião-Dentista, da carreira de Cirurgião-
Dentista, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em
cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 0718226-
89.2023.8.07.0016, com base na instrução do Processo 00020-00023151/2023-66,
conforme a seguir (especialidade, nome e classificação):
CIRURGIÃO-DENTISTA - Candidato que se declarou com deficiência: JADER TOSTA
NASCIMENTO, 10º (sub judice, Processo 0718226-89.2023.8.07.0016).
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII da Lei Orgânica do Distrito Federal, em cumprimento à
decisão judicial proferida no Processo nº 0701199-10.2023.8.07.9000,

do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, e o disposto no Processo

Administrativo 00020-00030731/2023-18, resolve:

NOMEAR, sub judice, a candidata abaixo, aprovada no concurso público a que se refere o

Edital de Abertura nº 07/2018 – SES/DF, publicado no DODF nº 43, de 05 de março de

2018, e homologado pelo Edital nº 44/2018, de 18 de julho de 2018, publicado no DODF nº

136, de 19 de julho de 2018, para exercer o cargo de Especialista em Saúde, da Carreira de

Especialista em Saúde Pública, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo nº

0701199-10.2023.8.07.9000, com base na instrução do Processo 00020-00030731/2023-18,

conforme a seguir (especialidade, nome e classificação):

TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL: LEYLA ELISSA VIANA RIBEIRO BILICH,

41º (sub judice).

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO

No Decreto de 15 de setembro de 2023, publicado no DODF nº 175, de 18 de setembro de

2023, páginas 41 e 42, o ato que nomeou KEILA CHAVES VIEIRA, da Secretaria de

Estado de Educação do Distrito Federal. ONDE SE LÊ: “...matrícula 37.538-1...”, LEIA-

SE: “...matrícula 300.477-5...”; ato que nomeou KARYNNE HELLEN PINTO DE

OLIVEIRA, ONDE SE LÊ: “...matrícula 205.094-1...”, LEIA-SE: “...matrícula 205.095-

1...”.

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 02 de outubro de 2023

Processo: 04008-00000383/2023-83. Interessada: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL. Assunto:
REMARCAÇÃO DE FÉRIAS.
HOMOLOGO a remarcação das férias do Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, GUSTAVO CARVALHO AMARAL, do período de 10 a 19
de julho de 2023 para o período de 23 de outubro a 1º de novembro de 2023, com
fundamento na Nota Jurídica N.º 37/2023 - PGDF/PGCONS (123232505) e Despacho N°
1499/2023 – GAG/CJDF (123306069).

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 02 de outubro de 2023

Processo: 04018-00002375/2023-34. Interessada: SECRETARIA DE ESTADO DE
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA
AFASTAMENTO.
I – HOMOLOGO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e
com fundamento no Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, o afastamento do
Secretário de Estado de Governo do Distrito Federal, JOSÉ HUMBERTO PIRES DE
ARAÚJO, matrícula 1.693.456-3, no período de 28/09/2023 a 29/09/2023, para participar
do “Fórum de Governadores do Brasil Central”, na cidade de Rio de Quente/GO, com ônus
total, conforme consta dos autos do processo em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhe-se a Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal,
para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 02 de outubro de 2023

Processo: 00193-00001456/2023-35. Interessado: DIRETOR-PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL- FAP/DF.
Assunto: TORNAR SEM EFEITO AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO.
I - TORNO SEM EFEITO o ato que autorizou o afastamento do Diretor-Presidente da
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal- FAP/DF, MARCO ANTÔNIO
COSTA JÚNIOR, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 159, de 22 de
agosto de 2023, página 21, para participar do Fórum Nacional CONSECTI-CONFAP,
realizado pelo Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa -
CONFAP e Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência,
Tecnologia e Inovação - CONSECTI, entre os dias 27 à 30 de setembro de 2023, em
Santarém/ PA, com ônus total para o Distrito Federal, conforme consta dos autos do
processo em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhe-se à Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal- FAP/DF, para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR

Em 02 de outubro de 2023

Processo: 00020-00020554/2023-53. Interessada: CONSULTORIA JURÍDICA DO

DISTRITO FEDERAL. Assunto: SUSPENSÃO DE FÉRIAS.

I - SUSPENDO as férias do Consultor Jurídico do Distrito Federal, Senhor MÁRCIO

WANDERLEY DE AZEVEDO, a contar de 03 de outubro de 2023, assegurando-lhe o direito

à fruição dos dias restantes, em período a ser marcado oportunamente.

II - Após a publicação, encaminhe os autos à Consultoria Jurídica do Gabinete do Governador

e para a SUAG da Casa Civil para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 14 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 72-A, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


